

(OVERSAT)

24.03.2022

FM2022/17

Forslag til: Inatsisartutlov om ophævelse af Inatsisartutlov om betalingsystemet Ilangaassivik. (Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Vi skal fra Siumut fremlægge vore synspunkter i forbindelse med forslag til ophævelse af Inatsisartutlov om betalingsystemet Ilangaassivik.

Betalingsystemet Ilangaassivik blev vedtaget på Inatsisartuts efterårssamling i 2019. Der har nu i årevis forekommet restancer til det offentlige som voksede og voksede og man ønskede derfor, at lave en særlig lovmæssigt rammebaseret ordning for at komme de stigende restancer til livs, men nu ønsker man så fra landstyrekoalitionen at nedlægge denne ordning, og i stedet gå i dialog med skyldnerne og dermed befri dem for deres restance.

I 2019 var den samlede gæld som borgerne i landet skyldte oppe på knap en milliard kr og nu hvor der er gået halvandet år er vor samlede gæld til det offentlige nu på 1,1 mia kr. Indledningsvis vil jeg bemærke, at vi synes det er ærgerligt, at restancerne til det offentlige blot er steget og steget og at de særlige tiltag for at imødegå dette, som jo har kostet tid og penge, også nu skal afløses af helt andre metoder og at det reelt set er fordi, man ikke har gjort noget for at få systemet op og køre, at man nu ophæver det lovmæssige grundlag.

Vi har nu her i salen op til flere gange ønsket at gøre op med det store bureaukratiske vælde. Så få som vi nu engang er, er det mærkbart at nærmest halvdelen af befolkningen er ansat indenfor dette kæmpe bureaukrati.

Vores økonomiske status er ganske bekymrende, således har Kommissionen vedrørende vores økonomi råbt vagt i gevær i snart mange år og anbefalet, at man gør en særlig indsats for at undgå, at indtægterne og udgifterne glider mere og mere fra hinanden. Trods disse formaninger er restancerne til det offentlige blot vokset mere og mere og de tiltag der har været forsøgt iværksat, dem smider man nu ud af vinduet og starter nye metoder op i stedet, hvilket vi synes er ganske ærgeligt.

Vi ser det som betænkeligt, at man nu forbereder at skulle ansætte endnu flere medarbejdere til at snakke med skyldnere, fordi administrationsapparatet allerede er for stort og dermed bliver blot endnu større, ligesom vi stiller spørgsmålstejn ved, om det er der vi skal sætte vore kræfter ind, når vi skal prioritere de foreliggende opgaver.



Det forrige landsstyre så ellers betalingssystemet, som var vedtaget, som et værktøj der skulle udvikles og som et tilbud til borgerne og som alle - dels skyldnere og ikke skyldnere - skulle deltage i. Systemet skulle således automatiseres til at trække skyldige regninger fra indkomsterne, før man fik udbetalt lønnen. Dette ville være blevet en service overfor den enkelte borger, som ville være til stor gavn samtidig med, at ordningen ville kunne dæmme op overfor de støt stigende restancer.

Med disse bemærkninger anbefaler vi, at forslaget sendes til videre behandling i det respektive udvalg.

Vivian Motzfeldt, Siumut

Ved tvivlsspørgsmål om teksten er den grønlandske version gældende.